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Úvod

Lidské tělo je z velkého procenta tvořeno vodou, která je esenciální pro

lidský organismus a jeho správnou funkci. Proto je nezbytné dodržovat správný

pitný režim a udržovat tělo hydratované. Pitný režim je stále, podle mého názoru,

podceňovaný a opomíjený. Ať už z hlediska množství vypitých tekutin nebo

skladby nápojů, které člověk konzumuje. Mnoho lidí a dětí má s dodržováním

správného pitného režimu problémy. To může být způsobeno například

uspěchaným životním stylem, kdy se člověk nemá čas ani napít nebo pocit žízně

vůbec nepociťuje. A když už se tedy člověk napije, nemusí jít zrovna o vhodnou

volbu nápoje. Obzvlášť v dnešní době, kdy je na trhu nepřeberné množství nápojů

a dominují mu především nápoje nezdravé, zejména plné cukru, kofeinu, ale i

jiných přidaných látek. Dobrý marketing navíc udělá nápoje neodolatelné a

vypadající naprosto zdravě a přírodně.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě vypsaných témat, protože

mě velmi zaujalo. Chtěla jsem se obzvlášť blíže podívat na pitný režim dětí ve věku

od 10 do 12 let. Podle mého názoru, děti v tomto věku již nejsou tak ovlivněné

rodiči a začínají konzumovat nápoje podle své libosti. Na druhou stranu si však

myslím, že trend konzumace různých energetických a sycených nápojů nebude tak

velký, jako například u dětí v pubertě a adolescentů. Především ve škole, kde děti

tráví velkou část dne bez dozoru rodičů, potřebují být soustředěné. Proto je důležité,

aby měly k dispozici vhodné nápoje v dostatečném množství. Na tom se podílí jak

škola, tak rodina. V bakalářské práci bych tedy chtěla zjistit, kolik tekutin děti vypijí

během dopoledne ve škole, jaké nápoje nejvíce děti ve škole konzumují a jestli si

je berou z domova či si je kupují. Dále také jestli jsou schopné pít sami od sebe bez

připomínání rodiče či učitele. Všechny tyto faktory jsou velmi podstatné především

pro stále se vyvíjející dětský organismus.

Osobně jsem se také chtěla zaměřit na konzumaci energetických nápojů a

kávy u takhle mladých dětí. Často v kavárně (kde pracuji) vídám samotné děti, jak

si samy kupují kávu a různé nápoje obsahující kofein. Někdy dokonce i rodiče svým

dětem kávu ochotně koupí. Zajímalo mě tedy, kolik dětí pije tyto nápoje, a jestli o

tom rodiče vědí, pokud jim je zrovna nekupují.
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Teoretická část

1 Mladší školní věk

Většina autorů dělí školní období pouze na mladší a starší školní věk.

Zatímco Z. Matějček dává přednost samostatnému rozlišení mladšího školního

věku (zhruba 6, 7, 8 let), středního školního věku (přibližně mezi 9. a 12. rokem) a

staršího školního věku (který se již kryje s pubescencí). [9]. Autorka se rozhodla

zaměřit především na období mladšího školního věku, kam z velké části spadá

dotazovaný vzorek dětí, a které je k dispozici z více zdrojů.

Období mladšího školního věku lze celkově charakterizovat jako relativně

klidné a bez dramatických vývojových změn. Tato fáze začíná zahájením školní

docházky (6 – 7 let) a končí nástupem pubescence (přibližně v 11 – 12 letech věku

dítěte). [11] V tomto období nastupuje nový faktor, kterým je školní učení. [15]

1.1 Tělesný vývoj

Mladší školní věk je obdobím relativně plynulého růstu. Průměrný roční

přírůstek hmotnosti činí 3 – 3,5 kg. [13] Růst v mladším školním věku se vyznačuje

poklesem intenzity, roční přírůstky tělesné výšky jsou 4 až 6 cm, minima dosahují

u chlapců průměrně v 11 letech u dívek již kolem 10 let. [15] Na konci tohoto

období dosahuje mozek velikosti dospělého.

První trvalé zuby se objevují během 7. roku života.

Rovnoměrný růst v mladším školním věku končí pubertálním růstovým

výšvihem mezi 10. a 11. rokem u dívek a 12. a 13. rokem u chlapců. V tomto období

dochází k hromadění podkožního tuku u obou pohlaví. Páteř se napřimuje, tělo je

ohebné a dítě může mít problémy s držením těla. [13]

1.2 Motorika

Významně a souvisle se během celého období zlepšuje hrubá i jemná

motorika. Pohyby jsou rychlejší, svalová síla je větší a zejména je nápadná zlepšená

koordinace všech pohybů celého těla. [9] Na zdokonalování motoriky dětí má vliv

jak celkový fyzický a intelektuální vývoj a růst, tak i školní vyučování nebo aktivity
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organizované tělesné výchovy. Dítě se vyznačuje vysokou spontánní pohybovou

aktivitou. [11] Motorické výkony nezávisí ovšem pouze na věku, ale i na vnějších

podmínkách: jsou-li vhodně podporovány, vykazují rychlejší a diferencovanější

vzestup.

Jestliže jsou pohybové výkony závislé na vnější a vnitřní motivaci

(povzbuzování, zájem), pak na druhé straně samy dále ovlivňují motivaci a celou

emoční stabilitu dítěte. [9]

1.3 Smyslové vnímání

Vnímání je složitý psychický akt, na němž jsou zúčastněny již všechny

složky osobnosti člověka – jeho postoje, očekávání, soustředěnost, vytrvalost,

dřívější zkušenosti, zájem i již rozvinuté schopnosti. Ve všech oblastech vnímání –

zejména zrakového a sluchového – pozorujeme ve školním věku právě z tohoto

hlediska výrazné pokroky. Dítě je pozornější, vytrvalejší, všechno důkladně

zkoumá, je pečlivé a ve vnímání méně závislé na svých okamžitých přáních a

potřebách než mladší dítě. Nevnímá už věci vcelku, ale prozkoumává je po částech,

až do malých detailů. [9]

1.4 Kognitivní vývoj

Mozek zhruba od 6 do 11 let již dosahuje svou hmotností dolní hranici

hmotnosti u dospělého. Mozkové hemisféry jsou výrazně gyrifikovány, nervový

systém je již celkem dobře vyzrálý, neurony jsou schopny synchronní aktivity.

Tomu odpovídá vyšší úroveň kognitivního vývoje a u většiny dětí i značně vyšší

autonomie. [23]

Dítě je v tomto období schopno klasifikovat. Umí již řadit položky podle

různých kritérií. Pomalu začíná chápat pojem času. Nedělají mu problémy pojmy

vzdálenosti, směru a délky. V tomto období by již měla být stoprocentně dokončena

pravolevá orientace. Mentální operace ještě velice špatně pracují s abstrakcí. [11]

Také řeč, která lidskou činnost řídí a která dovoluje další kvalitativně nový

rozvoj v celé oblasti chování a prožívání, se výrazně vyvíjí. [9] Roste slovní zásoba,

roste délka a složitost vět, souvětí, celá větná stavba i užití gramatických pravidel
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postupuje na vyšší úroveň – jistě také vlivem formálního učení ve škole. [23] Měla

by vymizet fyziologická patlavost (dyslálie). Slovní zásoba až 10000 slov, dítě

aktivně používá zhruba 5 000 slov.

1.5 Sociální vývoj

Vstupem do školy se dítěti rozšiřuje sociální pole, významnými osobami už

nejsou jen rodiče, ale také učitelé a spolužáci. Děti v mladším školním věku

uznávají (většinou) autoritu rodičů, učitelů. [23] Dítě je uznává nekriticky a

maximálně se snaží dostát jejich očekáváním. [11]

Dítě začíná lépe kontrolovat své chování, učí se jednat podle určitých

jednoduchých a konkrétních pravidel i v nepřítomnosti dospělé autority (nutná je

ale ještě kontrola), osvojuje si morální normy. [23] Své chování hodnotí jako dobré

nebo špatné podle odezvy autorit. Tyto osoby jsou pro dítě stále ještě nejdůležitější.

Pokud jde o uspokojení potřeby jistoty. S postupným osamostatňováním se vliv

autorit zeslabuje a přibližně v deseti letech, je už dítě ve svých názorech kritičtější,

před učitelem jsou upřednostňováni spolužáci. [11]

Ke hře, jako základní činnosti předškoláka, u školního dítěte přistupuje

práce (školní práce včetně úkolů a pomoc doma) – dítě nabývá stále větší schopnosti

vykonávat i delší dobu činnosti, které nemusí být samy o sobě příjemné a

nevyplývají z okamžitých vnitřních potřeb dítěte. [23]

1.6 Emocionální vývoj

Emoční vývoj a schopnost seberegulace v průběhu školních let rychle


[…]

Ano, občas 16% 8% 24%
Ano, pravidelně 14% 14% 28%
Ne, dostávám kapesné, z toho si platím nápoje 13% 8% 21%
Ne, nedostávám peníze 17% 10% 27%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 25 – Přehled rodičů o konzumaci nápojů

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, nápoje nakupuju jenom s rodiči 2% 0% 2%
Ano, vědí o tom, co si kupuju 33% 17% 50%
Nápoje si nekupuju 14% 10% 24%
Ne, neříkám jim, co si kupuju 2% 2% 4%
Nevím 6% 3% 9%
Většinou 3% 8% 11%
Celkový součet 60% 40% 100%
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Tabulka č. 26 – Množství vypitých tekutin během dne o víkendu

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
2 litry 27% 17% 44%
Litr (2 malé lahve) 3% 5% 8%
Méně 3% 0% 3%
Nevím 8% 5% 13%
Půl litru (malá lahev) 2% 3% 5%
Více 17% 10% 27%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 27 – Pravidelnost doplňování tekutin doma

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, každou chvíli se trochu napiju 33% 13% 46%
Ano, piju občas velké množství 11% 11% 22%
Piji nepravidelně, když mám žízeň 16% 16% 32%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 28 – Nejčastěji doma konzumované nápoje

Odpověď 5. třída 6. třída 4. třída Celkový součet
Balená voda - neperlivá 0% 2% 4% 6%
čaj (neslazený) - zelený 0% 0% 2% 2%
Čaj (slazený) - ovocný 1% 3% 2% 6%
Džus 0% 5% 3% 8%
Kola, fanta, sprite 2% 3% 3% 8%
Minerální voda 2% 4% 0% 6%
Ochucená minerální voda 2% 2% 4% 8%
Šťáva 14% 5% 8% 27%
Voda z vodovodu 8% 13% 8% 29%
Celkový součet 29% 37% 35% 100%

Tabulka č. 29 – Připomínání pitného režimu rodiči

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, neustále 8% 6% 14%
Ano, občas 33% 13% 46%
Ne, piju sám dostatečně 14% 10% 24%
Nepřipomínají mi to 5% 11% 16%
Celkový součet 60% 40% 100%
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Tabulka č. 30 – Nauka o pitném režimu od rodičů

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, učili mě to 38% 27% 65%
Asi ano 16% 6% 22%
Ne, neučili mě to 1% 2% 3%
Nevím, nevzpomínám si 5% 5% 10%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 31 – Dostatečný pitný režim

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ne 6% 4% 10%
Ano 43% 30% 73%
Nevím 11% 6% 17%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 32 – Konzumace ovoce

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
1 8% 2% 10%
2 20% 8% 28%
3 16% 16% 32%
Více 14% 14% 28%
Žádné 2% 0% 2%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 33 – Konzumace zeleniny

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
1 15% 10% 25%
2 21% 11% 32%
3 8% 5% 13%
Více 13% 11% 24%
Žádné 3% 3% 6%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 34 – Pocit žízně

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, ale jen výjimečně 8% 6% 14%
Ano, občas 24% 16% 40%
Ano, skoro pořád 8% 11% 19%
Ne, nemívám pocit žízně 21% 6% 27%
Celkový součet 60% 40% 100%
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Tabulka č. 35 – Pocit žízně - kdy

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Doma, o víkendu 5% 10% 14%
Doma, ve všední den 8% 6% 14%
Nemívám pocit žízně 19% 8% 27%
Ve škole 29% 16% 45%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 36 – Bolest hlavy ve škole

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, ale výjimečně 28% 8% 36%
Ano, každý den 3% 3% 6%
Ano, občas 10% 19% 29%
Ne, hlava mě nebolí 19% 10% 29%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 37 – Bolest hlavy doma

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, ale výjimečně 27% 8% 35%
Ano, občas 11% 13% 24%
Ne, hlava mě nebolí 22% 19% 41%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 38 – Problémy se suchými rty, suchou kůží nebo suchem v ústech

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, občas 12% 10% 22%
Ano, pořád 3% 3% 6%
Ano, výjimečně 29% 16% 45%
Ne, nemám žádný z těchto problémů 16% 11% 27%
Celkový součet 60% 40% 100%

Tabulka č. 39 – Vymizení problémů po napití

Odpověď Dívka Chlapec Celkový součet
Ano, ale chvíli to trvá 27% 21% 48%
Ano, okamžitě 16% 5% 21%
Ne, nezmizí ani po napití 10% 5% 14%
Nebolí mě hlava, ani nemám sucho v ústech 8% 8% 16%
Nezkoušel/a jsem se napít 0% 1% 1%
Celkový součet 60% 40% 100%
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