UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Veronika Macáková
Datum narození: 04.01.1996
Identifikační číslo studenta: 57211525

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 465194

Název práce: Pitný režim dětí ve škole.
Pracoviště práce: Ústav hygieny
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Vaničková, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Datum obhajoby : 13.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka odprezentovala svou práci, ve které shrnula téma, hlavní cíle, hypotézy a výsledky své práce. Na závěr zodpověděla dotazy vedoucího práce i oponenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
MUDr. Jana Malinová